国药会〔2024〕168号

关于召开2024年中国药学会药物流行病学学术年会的通知（第二轮）

各有关单位：
为进一步促进我国药物流行病学高质量发展，通过真实世界证据为医疗产品的安全性和有效性提供有益的信息，由中国药学会药物流行病学专业委员会主办的“2024年中国药学会药物流行病学学术年会”拟于2024年10月25-26日在湖北省武汉市召开。
本次会议以“深度循证医学和数智化技术 助力药物流行病学创新发展”为主题，进一步宣传循证医学在药物流行病学中的应用，探讨大数据、人工智能、机器学习等数智化技术在药物流行病学研究中的应用和发展。拟邀请国内相关领域的知名专家学者做专题报告，同期还将举办临床研究方法学培训班，通过学习交流和讨论，旨在帮助我国研究者规范药物流行病学研究，提高临床合理用药水平，推动临床实践与药物研究的发展。
现将会议相关事项通知如下：
1、 会议主题
深度循证医学和数智化技术 助力药物流行病学创新发展
2、 时间、地点
1、时间：2024年10月25-26日
2024年10月25日全天报到，10月25-26日学术会议。
2、地点：武汉楚天粤海国际大酒店（湖北省武汉市武昌区东湖路181号）。
3、 会议内容
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]大会采用主会场和分会场报告、培训班等形式交流，会议期间还将召开第六届药物流行病学专委会第一次全体会议。
本次大会将设置大会报告主会场、药物安全与警戒分会场、证据整合与循证指南分会场、药物利用与评价分会场、临床药学新视野分会场、药事管理与创新分会场、青年学者报告分会场及循证药学方法学培训班。会议初步议程详见附件。
4、 会议征文
（一）征文内容
1、《中国药物流行病学研究方法学指南》的思考、更新建议和应用研究；
2、临床研究设计及其方法学研究；
3、药物警戒及其质量管理规范的相关研究；
4、大数据应用的国内外进展、方法学及数据利用研究；
5、药物基因组学与临床精准治疗；
6、上市后药品有效性和安全性再评价；
7、药物流行病学研究方法进展；
8、药物临床试验常用方法及其优缺点研究；
9、药品不良反应监测与药源性疾病研究；
10、药物利用与药物经济学研究进展，药师在医保控费方面的作用实践；
11、真实世界研究案例及其方法学研究；
12、循证医学、循证药学与合理用药研究；
13、中成药的再评价与风险管理；
14、 以患者为中心的临床药学服务；
15、 与会议主题相关的其他内容。
（二）征文要求
欢迎广大医药研究人员积极投稿，来稿一般应未曾公开发表（若已发表请注明）。附中英文摘要和关键词。具体要求详见《药物流行病学杂志》网站http://ywlxbx.whuznhmedj.com首页“投稿指南”。
投稿请在文题后加注“征文”二字，稿件中的作者处请注明作者姓名、职称、单位、详细通讯地址、邮编、联系电话（最好是手机号）和电子邮箱等，电子稿（Word文档格式）请登录上述网站投稿系统按提示上传，并通过电子邮件提交备份。
征文截止时间：2024年10月14日24：00。联系人：杨燕，电话：027-67812505，电子邮箱：service@ywlxbx.com。
会议论文（或摘要）经审核，将遴选出12篇论文在青年学者报告分会场进行交流报告。经作者申请并审核通过者，可在《药物流行病学杂志》正刊公开发表。
5、 会议注册报名
（1） 报名注册方式
    手机微信扫描下方二维码或点击链接填写参会回执进行报名。
[image: 参会回执]
参会回执链接：https://docs.qq.com/form/page/DSWx6eUdiS1d4amhu
（2） 报名注册截止时间
2024年10月22日24:00。
（3） 报名注册注意事项
1、 为确保参会人员收到电子发票或联系短信等，请务必填写准确、真实的电子邮箱、手机号码等信息；
2、 本注册链接仅用于报名，及缴费凭证上传；
3、 无征文投稿人员也可交纳注册费，参加会议。
六、会议收费
（一）会议注册费
1、会议注册费缴费标准：1800元/人，学生1200元/人。
会议注册费包含会议资料及会议期间午餐。
2、缴纳方式：
a）汇款至中国药学会账户，汇款时请务必备注“流行病学+参会人姓名+单位”，并请于10月22日24：00前汇款。请尽量选择提前汇款方式缴纳会议注册费。支持公对公汇款和个人汇款至如下账户：
收款单位：中国药学会
开户行：中国银行总行营业部
账 号：778350009320
b）报到现场缴纳：可通过手机网银汇款，或现场扫描收费二维码（支付宝、微信）转账的方式缴纳注册费；报到现场无POS机，不支持刷卡、银联闪付等方式付款。
（二）发票有关事宜
会议注册费可提供增值税普通发票。
1、 汇款后请将汇款凭证（扫描件、照片、截图等形式）及时在填写参会回执时上传，以便确认缴费信息、开具发票，并请提供开发票的准确信息：单位名称（发票抬头）+纳税人识别号或统一社会信用代码等。
2、 汇款人和参会人员姓名不一致、或一个单位给多名参会代表汇款、单位统一汇款但要求分别开发票等情况，请务必将详细说明发邮件至会务组邮箱（z14@cpa.org.cn），告知汇款人姓名、参会人姓名、工作单位、联系方式、开具发票的详细信息、发票张数及金额、以及接收发票的人员及联系方式。
3、汇款后因为特殊原因未能参会的代表可以给会务组发送电子邮件（z14@cpa.org.cn）申请全额退还注册费，退费工作需要会后统一办理，按照原汇款路径原路退回。为便于准确退款，请在提交退款申请时将原汇款人员（或单位）全称及账户信息（账号、开户行）在邮件中注明。
（三）其他
有关会议具体安排参见后续发布的通知。
七、其他注意事项
参会人员往返交通及住宿等费用自理。住宿与用餐的具体安排如下：
（一）现场住宿安排
会议酒店及周边推荐酒店，供参会代表选择，费用自理：
1、 武汉楚天粤海国际大酒店（武汉市武昌区东湖路181号），会议酒店，房费约480元/天，联系方式：027-86628888。
2、 武汉滨湖大厦-湖北省博物馆店（武汉市武昌区东湖路157号），距离会场约400米，房费约400元/天，联系方式：027-68892222。
3、 城市便捷酒店-武汉东亭店（武汉市武昌区东亭路5号），距离会场约500米，房费约250元/天，联系方式：027-88772988。
所有房价以会议当天酒店价格为准，以上价格仅供参考。
（2） 现场会议用餐
会议期间大会组委会为参会代表提供餐券，凭券用餐，剩余餐券不退。
8、 联系人与联系方式
1.联系人与联系电话：杨燕（会议征文），027-67812505；郑香宜（会务咨询），18223149639
2.电子邮箱：z14@cpa.org.cn
9、 会议资讯
更多资讯请关注中国药学会官网https://www.cpa.org.cn/或“中国药学会”微信公众号。

附件：2024年中国药学会药物流行病学学术年会初步日程

                    中国药学会
                     2024年10月10日
抄送：学会领导。
中国药学会                                  2024年10月10日印发

附件：
2024年中国药学会药物流行病学学术年会
初步日程

会议时间：2024年10月25-26日
会议地点：武汉楚天粤海国际大酒店（湖北省武汉市武昌区东湖路181号）

	日期
	时间
	会议内容
	会议地点

	10月25日
（周五）
	全天
	代表报到
	1层  酒店大厅

	13:20-17:30
	Cochrane循证药学方法学培训
	19层 东湖海厅

	13:30-17:10
	分会场：临床药学新视野
	3层  新闻发布厅

	13:20-17:40
	分会场：青年学者报告
	3层  凤舞厅

	19:00-20:30
	第六届药物流行病学专委会第一次全体会议
	19层 东湖海厅

	20:30-21:00
	《药物流行病学研究方法学指南（第2版）》专家共识会议
	19层 东湖海厅

	10月26日
（周六）
	8:30-11:50
	开幕式、大会主会场
	3层  楚天宫一厅

	13:20-17:10
	分会场：药物安全与警戒
	3层  楚天宫一厅

	13:30-17:30
	分会场：证据整合与循证指南
	3层  凤舞厅

	13:20-17:10
	分会场：药物利用与评价
	3层  新闻发布厅

	13:20-17:10
	分会场：药事管理与创新
	19层 东湖海厅

	会前培训：Cochrane循证药学方法学培训

	【负责人：刘建平 孙凤】

	2024年10月25日 （星期五）【13:30 – 17:30】
	楚天粤海国际大酒店【19层 东湖海厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:30-14:00
	伞形综述在临床药学中的应用与
方法学进展
	曹卉娟
	北京中医药大学循证医学中心

	14:00-14:30
	随机对照试验和观察性研究的证据整合方法学策略
	杨智荣
	北京大学循证医学与临床研究中心

	14:30-15:00
	药物安全性罕见结局的证据整合
方法学策略
	姚明宏
	四川大学华西医院Cochrane
中国中心

	15:00-15:30
	药物经济学评价的证据整合
	陈英耀
	复旦大学循证医学中心

	15:30-16:00
	基于个体数据的Meta分析在药物流行病学研究中的应用
	孙凤
	北京大学循证医学与临床研究中心

	16:00-16:30
	GRADE-CERQual定性证据评估在循证药学指南中的应用
	陈耀龙
	兰州大学健康数据科学研究院

	16:30-17:00
	Cochrane系统综述的选题、注册与发表
	刘琴
	重庆医科大学公共卫生与管理学院循证医学中心

	17:00-17:30
	讨论环节

	临床药学新视野分会场

	【分会场主席：程虹  宫建 】

	2024年10月25日 （星期五）【13:20 – 17:10】
	楚天粤海国际大酒店【3层 新闻发布厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:20-13:30
	开场致辞

	13:30-14:00
	医疗机构药品不良反应监测体系的构建
	邱晓燕
	复旦大学附属华山医院

	14:00-14:30
	DRG/DIP支付背景下医院药事
管理与药学服务研究
	程虹
	武汉大学中南医院

	14:30-15:00
	基于公开数据库和诊疗电子数据库进行药品安全性和有效性评价研究实践分享
	贾运涛
	重庆医科大学附属儿童医院

	15:00-15:30
	我国老年人慢性病共病跨系统演变规律及主动健康管理模式探讨
	熊巨洋
	华中科技大学医药卫生管理学院

	15:30-16:00
	基于真实世界数据的
药品临床评价
	王雯
	四川大学华西医院

	16:00-16:30
	真实世界证据在药品上市后安全性评价中的应用价值
	孟若谷
	北京大学健康医疗大数据
国家研究院

	16:30-17:00
	药物流行病学研究高质量发展的
思考
	宫建
	沈阳药科大学

	17:00-17:10
	总结

	2024年中国药学会药物流行病学学术年会主会场

	【大会主席：詹思延  吴嘉瑞  孙凤 】

	2024年10月26日 （星期六）【8:30 – 11:50】
	楚天粤海国际大酒店【3层  楚天宫一厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	8:30-9:00
	开场致辞

	9:00-9:30
	我国药物警戒工作现状与展望
	李见明
	国家药品监督管理局药品评价中心

	9:30-10:00
	人工智能助力药物流行病学研究
	詹思延
	北京大学公共卫生学院

	10:00-10:30
	大数据驱动的现代中药精准研发与治疗
	孙鑫
	四川大学华西公共卫生医院

	10:30-10:40
	休息

	10:40-11:10
	基于整合大数据的中成药精准评价创新与实践
	吴嘉瑞
	北京中医药大学中药学院

	11:10-11:40
	《药物流行病学研究方法学指南2.0版》的修制订与进展
	孙凤
	北京大学公共卫生学院

	11:40-11:50
	总结

	药物安全与警戒分会场

	【分会场主席： 邱晓燕 寇皓 】

	2024年10月26日 （星期六）【13:20 – 17:10】
	楚天粤海国际大酒店【3层  楚天宫一厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:20-13:30
	开场致辞

	13:30-14:00
	中成药药物警戒指南研制与
核心内容
	王连心
	中国中医科学院中医临床基础
研究所

	14:00-14:30
	基于原卟啉IX合成通路的抗结核药致损伤研究
	唐少文
	南京医科大学公共卫生学院

	14:30-15:00
	从队列研究出发：现代药品安全性探索的新视角
	黄锐
	华中科技大学同济医学院药学院

	15:00-15:30
	药物警戒与药品风险管理的临床
循证实践
	解雪峰
	安徽医科大学人文医学学院

	15:30-16:00
	基于临床的肠道菌群-免疫抑制剂互作研究与用药风险监管
	师少军
	华中科技大学同济医学院附属
协和医院

	16:00-16:30
	药物警戒——药品安全性研究
	赵丽
	湖北省药品不良反应监测中心

	16:30-17:00
	从信号挖掘到主动干预的上市后药品安全性评价研究——以奥沙利铂为例
	张程亮
	华中科技大学同济医学院附属
同济医院

	17:00-17:10
	总结

	证据整合与循证指南分会场

	【负责人：刘建平 孙凤】

	2024年10月26日（星期六）【13:30 – 17:30】
	楚天粤海国际大酒店【3层 凤舞厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:30-13:35
	开场致辞

	13:35-14:00
	循证决策中的常见误区
	夏君
	宁波诺丁汉大学循证医学中心

	14:00-14:25
	临床研究方案设计阶段的风险评估体系构建
	费宇彤
	北京中医药大学循证医学中心

	14:25-14:50
	疾病风险预测模型的证据整合
	武珊珊
	北京大学循证医学与临床研究中心

	14:50-15:15
	诊断试验证据整合与指南转化
	李千瑞
	四川大学华西医院Cochrane
中国中心

	15:15-15:30
	休息

	15:30-15:55
	临床实践指南通用本体构建
	王永博
	武汉大学第二临床学院循证医学与临床流行病学教研室

	15:55-16:20
	临床实践指南推荐意见分类框架
	任相颖
	武汉大学第二临床学院循证医学与临床流行病学教研室

	16:20-16:45
	患者指南构建的关键环节
	周英凤
	复旦大学循证医学中心

	16:45-17:10
	证据传播知识转化在教学与实训
中的融合
	李迅
	北京中医药大学循证医学中心

	17:10-17:30
	讨论环节 ：未来发展与建议

	药物利用与评价分会场

	【分会场主席：周吉芳  余爱荣 】

	2024年10月26日 （星期六）【13:20 – 17:10】
	楚天粤海国际大酒店【3层 新闻发布厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:20-13:30
	开场致辞

	13:30-14:00
	真实世界数据的适用性评价及案例分享
	王胜锋
	北京大学公共卫生学院

	14:00-14:30
	基于行为科学理论的抗生素处方行为干预设计及效果评估
	杨廉平
	中山大学公共卫生学院

	14:30-15:00
	医疗机构抗菌药物使用与费用研究
	常捷
	西安交通大学医学部药学院

	15:00-15:30
	基于模型的meta分析在生物制剂定量评价中的应用
	赵立波
	北京大学第三医院

	15:30-16:00
	乙肝疫苗免疫后长期保护效果观察研究
	李海
	广西中医药大学公共卫生与管理
学院

	16:00-16:30
	药物流行病学跨国比较与结果解读的方法学考虑
	周吉芳
	中国药科大学国际医药商学院

	16:30-17:00
	中断时间序列分析方法在药物利用研究中的应用
	赵厚宇
	重庆大学医学院

	17:00-17:10
	总结

	药事管理与创新分会场

	【分会场主席：程虹  刘刚 】

	2024年10月26日 （星期六）【13:20 – 17:10】
	楚天粤海国际大酒店【19层 东湖海厅】

	时间
	讲题
	讲者
	单位

	13:20-13:30
	开场致辞

	13:30-14:00
	创新抗癌药物医保覆盖对癌症用药可及性与经济性的影响
	李歆
	南京医科大学药学院

	14:00-14:30
	创新药品的价值评估
	孙强
	山东大学公共卫生学院

	14:30-15:00
	医保战略购买背景下医疗机构创新药/原研药可及性研究——来自网络舆情的思考
	汤少梁
	南京中医药大学卫生经济管理学院

	15:00-15:30
	基于自发报告系统的中草药心脏
风险及预警示例研究
	林志健
	北京中医药大学中药学院

	15:30-16:00
	 真实世界研究在药物政策分析中的应用
	袁静
	复旦大学药学院

	16:00-16:30
	医院药事管理领域常用研究方法与案例分析
	龚时薇
	华中科技大学同济医学院药学院

	16:30-17:00
	中断时间序列分析在药事管理领域的应用与实践
	殷晓旭
	华中科技大学公共卫生学院

	17:00-17:10
	总结

1

image1.png
SaEH 45